Perge, mone raucis inusta clamoribus, urge
 Poete stylo: referet vesta cupido pia
 Serus at illa feras, valeasque: ut scribere possis
 Multa plura: vices accipe daque precum
 Iuxta petis invenies, tua post syntagmata scripta
 Qualiacumque leges, consule quæro boni.

Nunquam amplius meditatæ fugam: audivit vocem boni
 Pastoris qui perseveraverit usque ad finem hic salvus erit,
 mortuus est enim Vicarius in domo Pudicæ anno 1582.

Et quia (teste ipsa veritate) gaudium est Angelis
 super uno peccatore penitentiam agente, videntur quasi
 triumphum egisse Romæ in translatione Cartusie
 ab Ecclesia S. Crucis ad Chermas Diocletiani de qua
 agendum est.

Panormi, quæ urbs est primaria Siciliæ existit Templum
 septem Principibus Angelorum dicatum, in quo anno
 Domini 1546 vetustæ eorum effigies reperte sunt. Hujus
 Templi Rector Antonius Duca sacerdos pia et imo-
 centis vite Dei instinctu crebrius admodum Romam
 venit anno 1527 ut eorundem cultum ibidem pro-
 moveret, iidem Ecclesiam vel inveniret vel appa-
 ret. Quocirca post multas orationes et jejunia, cele-
 sti lumine illustratus cognovit Chermas Diocletiani
 locum esse septem spirituum ante Deum assistantium,
 utpote in quibus fabricandis laborassent tot corporci An-
 geli puta quidringenta Christianorum, et dona Martyrum

millia ad id damnata: in quibus excelluerunt septem Mar-
 tyres illustres, nimirum S. Cyriacus, Largus, Smaragdus, Lacin-
 nius, Saturninus, item S. Marcellus Papa et S. Chrason, qui
 Christianos in iis laborantes animabant, cuiusque opibus alebant.
 Huius revelationis, quam biennio post Venetiis primum, postea
 Romae anno 1555 typis divulgavit Antonius, merito fit in ejus
 sepulchro quod in hinc Chermis ante summum altare
 estat. Purgatis ergo Chermis, locus anno 1554 a Philippo
 Achinto Vicario generali Julii III Pont. dedicatus est B. Virgini
 Angelorum, sive septem Angelis stipante et circumdante.
 Cumque per bella rursum locus hic neglectus et
 profanatus esset, iterum anno 1555 alia visione significa-
 tum est divino decreto Chermas hoc ad honorem
 septem Angelorum in templum consecrandas esse.
 Quare Pius IV Pont. auditis ejus rationibus et revelationibus
 negotium dedit Michaeli Angelo Bonarotae nobili
 architecto, ut formam templi in Chermis hinc de-
 linearet et appareret. Quo facto Pontifex ipse indicto
 Cardinalium concilio die quinta Augusti huius anni 1561 co-
 ram Cardinalibus, tota curia, et populo Romano Ponti-
 ficibus indutus Chermas in honorem S. Mariae Angelo-
 rum solenni prece et ritu dedicavit, illamque Eccle-
 siam titulo Cardinalitio ornavit, eoque ex Ecclesia S. Cru-
 cis in Hierusalem transtulit monasterium Patrum
 Cartusianorum. Eamque postea novis privilegiis et
 ornamentis illustraverunt Pius V et Gregorius XIII. Ita

habent Chronica illius Ecclesie, quae a Patribus Cartusianis
 accipi et perlegi inquit Cornelius a Lapide super Apoc. 1
 et paulo infra subdit: in iisdem Chronicis legi mul-
 tos energumenos per invocationem horum septem An-
 gelorum ibidem fuisse a demonibus liberatos. Eorum-
 dem effigies tum alibi alibi tum Antwerpiae Hiero-
 nymus Wierix nobilis sculptor incidit et excudit
 adeoque una imagine totum Apocal. locum re-
 presentabit, unde et imagini subscriptum est: Gra-
 tia vobis et pax ab eo qui est, et qui erat et qui
 venturus est. Sic ipse. Aliubi legi Pium P. Car-
 tusianos ex monasterio S. Crucis (quod incolunt jam
 Cistercienses) propter concursum populi, et inque-
 tudinem transulisse alias de loco sat bene me-
 ritos quippe qui saepe in vana secta contulerunt.
 Guin et appendix P. Platinae in vita Pii IV huiusce
 meminit dedicationis.

Pius Papa IV Chermas Siocletianas rebusstate corrup-
 ptas B. Mariae Virgini Dei Matri dedicavit, magni-
 ficentissimo templo in sacram eodem, et Cartusia-
 norum cenobium mensura quingentorum aureorum
 solutione convertit addita inscriptione, quae in arca
 suprema visitur.

Quod fuit idolum, nunc templum est Virginis, aucto

Est Pius ipse Pater, demones aufugite.

Huius loci etiam in Baronii annalibus habetur

mentio anno nimirum Domini CCXCVIII num. X. XVII. XVIII.
 Sed et ego apud alium auctorem Gallum hæc legi:
 Thermarum Diocletianarum reliquie et rudera
 hoc videntur velle dicere, nihil simile ulla ratione
 a posteritate extrui, edificarique posse: nec desunt ar-
 chitecti qui assererant extare subter has cuniculos sive
 vias subterraneas quarum una pertendat in Capi-
 tolium, altera ad S. Sebastiani fanum, tertia subter
 ipsam fluvium Tyberim acta in Vaticanum mon-
 tem. Harum Thermarum pars Pio IV restaurata
 et Virgini Matri dedicata fuit post occurrit Pla-
 tea Pia lineari rectitudine et latitudine expectanda
 nomen sortita a Pio IV P. M. qui eam stravit. Hic
 enim Pontifex plurimis edificiis urbem Romam
 decoravit.

D. Gaudefridus 15 Augusti obiit D. Gaudefridus Hilmanus professor
 Hilmanus et Jo. domus Parisiensis, trium linguarum apprime eruditus
 amos Parceuil et scriptor; vide Biblioth. Cartus. Habuit missam de
 Cartusiani Pari-Domina et Anniversarium.

sienses et scriis Item V. P. D. Joannes Parceuil professor et Prior
 ptores moriuntur. domus Parisiensis Visitator, Provinciae et olim Prior domus
 Divionis; de quo pariter consule Biblioth. Cartus. Et supra
 anno ... fato succubuit 12 Septembris.

Quinta ejusdem mensis vita defunctus est B^{onus} D. Lau-
 rentius Alamandi Episcopus et Princeps Gratianopolitanus
 factor et conservator privilegiorum Ordinis.

Margareta Au-
 striaca Ducissa
 Parmensis affi-
 citur Cartusiani
 in Schuel

Serenissima Princeps Margareta Austriaca Ducis Parmen-
 sis conjux et Catholici Regis soror a latere; quaeque
 epus nomine Belgicas Provincias gubernabat, nonnunquam
 nostrum in Schuel adibat ut divinis
 interesset (inde patet viguisse adhuc devotionem Prin-
 cipum et populi erga Dominam nostram de gratia) liberumque ei in claustrum et cellas Monachorum
 accessum. V. Prior prebebat qui mihi retulit illam
 miratam fuisse Monasterii munditiam, nostrosque ni-
 hil sollicitare in Aula, qui sua sorte contenti magis
 deliterere cupiebant, neque illam Prior unquam accessit
 nisi conquesturus de gravamine militum; quamvis erga
 nos optime affectam novisset, neque silentio premendum
 puto generosam hanc Dominam non curru vectam
 solitam fuisse illuc accedere, sed in equo insidens
 ibat quemadmodum omnes epus pedisequae velut quaedam
 Amazones, et si quam tardiore in ascendendo
 equum Domina animadvertisset non inanimad-
 versam praeteribat, nec me pudet magis haec referre
 quam Religiosos Veridis vallis habere equestrem pictu-
 ram Reginae Mariae sicut procedebat ad venationem
 Moderna tamen Princeps nostra Isabella Clara Eugenia
 equo abstinuit (nisi forte in triumphali ingressu per
 plateas urbium, et equum tunc ex primatibus reger-
 bat) memor forte casus Mariae Burgundae Belgarum
 Principis et aliarum.

Capiebatur venandi studio Maria Hungaria Regina plane ut venatium vulgo
 appellarent halitumque anaticis expingerent. Porro in Mariae amita mores immigravit
 usque adeo Margarita, ut non virtutes modo, sed epus animi sensa, pro-
 pensiones, incessum ipsum, gravitatem imitati puella feliciter
 exprimeret. Venandi autem studium arripuit tam avidae in sum-
 que laborem duravit adeo membra decennis nondum puella ut
 amitam per saltus comperire sequeretur.

Littera de bonis Est quedam copia authentica per Henricum Sterche audi-
 acquiritis ab an-forem Camera Computorum Principis Bruxella de novis acquisitis
 no 1522 usque ad virtute privilegiorum Principis Brabantie, in qua continentur
 hunc 1561. omnia bona acquisita citra annum 1522 registrata in
 Camera Computorum Bruxella, de data 1559.

Item est quedam attestatio presidentis et Dominorum
 Camera Computorum qua ipsi attestantur Conventum ad-
 huc non acquisivisse tot bona quantum posset per privi-
 legium Principis de data 1561 18 Junii.

Bruxella duo domistadia vicina nostro hospitio emptas
 sunt que valent annue 28 Penenses guldenses 2 Junii hoc
 anno 1561 cum horto vicino qui valet annue 3 Penenses
 guldenses.

Item ex parte Peyneri Brooman Donati hujus domus est
 quedam littera, qua Jacobo Brooman vendita est medietas
 scamni laminis super Macellum Bruxella sub censu
 15 Penens. de data 1561, 3 Octobris.

Et licet littera loquantur de 15 Penens. guldens. tamen
 Jacobus Brooman emit pro 200 lib. Pen. guld. et ut sum-
 ma sufficeret pro 15 Pen. guld. redimibilibus denarium
 ad 18 additi sunt, et D. Jacobo Brooman recompen-
 satum est de 20 Pen. guld. pecuniarum conventus.

Fr^{tr} Judocus Hane In festo S. Nicolai obiit frater Judocus de Hane Alo-
 Donatus maritus stanus donatus hujus domus.

Possiaci in Gallia colloquium de Religione 9 Septem.
 Possiaci Conventus in Brevi instituitur inter Claudium Espenceum Doctorem
 Gallia. Theologum Parisiensem et Theodorum Bezan, cui interfuit

Carolus Quintus Cardinalis Lotharingicus Archiepiscopus Rhemensis in vernacula sua eloquentissimus ut cuius orationem quam in celebri illo Conventu ordinum habuit non dubitent quidam componere cum ea quam M. C. Cicero habuerat pro Milone, ideo precipuus Bezemastra auditur. Edicto tamen Regis permixtum est in Gallia Huguenottis exercitum sine religionis extra mœnia urbium usque ad Concilii Tridentini determinationem, absque tamen nove religionis approbatione, et id tantum per modum provisionis donec aliter a Rege fuerit ordinatum.

Curia Cornaci Ad has novitates et turbas Belgium quoque inclinabatur. Nam Cornaci Septembris mensis extremo Michaelis Archangeli die, magisque nocte, quæ proxime consecuta est per urbem totam discurrere fanaticorum ininter heretici ad trecentos profana sua carmina concrepantes, et catholicorum fores sacerdotum petentes sacis, identidem denunciantes, quod tum noctu facerent mox luce meridiana facturos. Nulla tamen re catholicorum pietas aut fiducia imminuta Jesuita ibidem est. Ergo cum Episcopus non modo consentiret, sed prominenter ecclesie etiam aliquantulum in sumptus destinasset suas clericorum que portiones civitatis Magistratus et Canonici, et etiam Cartusiam Abbates S. Martini, Sanctique Nicolai adhuc Cartusiani norum subsidio Patres, et privati quidam civium adjuverunt sub proximæ anni initium assensu Parisii Lutetia petita collegium societatis inchoatum quod primus mortagna rexit.

Verum Patriarcha Venetiarum Joannes Crucianus per sacrosancta et divina Evangelia jurare dicebatur hoc

1561

1562

anno, peritus in Veneta ditione haudquaquam mansuros, et quia Pontifex erat istius anni verum prophetiae nostra tempora probant, nam in initio Pontificatus Pauli V inde ejeti fuerunt.

Ultimus Prior domus Virtutum in Scotia fuit V. P. Adam Forman qui cum anno 1561 esset Procurator domus Belna missus fuit cum V. P. Guilielmo de Rups Procuratore D'Aurey et Adamo Despes Priore Rose a Capitulo generali ad visitandam desolatam et destructam domum Vallis virtutis. Priorque factus aliquandiu latitans domus negotia prout poterat administrabat propter hereticorum metum usque ad annum 1562 (hic est sequens annus inde reversus innotuitus fuit in Priorem Boni passus, ubi superstes erat anno 1571.

Anno 1562 Concilium Tridentinum repetitur mense Januario 30. Morono et alius tribus Cardinalibus Legatis. Convenere Episcopi magno numero etiam Gallici cum Cardo Lotharingie Cardinali.

Discretio principum Gallie Ejecti ex aula Regis Francie sunt hereticorum Duces Princeps Cordens, admirallius, et ejus fratres Colottus Cardinalis Castellonius Andalottus, Navarrae Regina, et alii contraque Guirrii, Comesstabili, Rex Navarrae, qui primo cum secretariis fuerat, serio deinde Catholice fidei propugnationem suscepit in aulam redire, omnes ministri diaboli ejeti, synagoga eorum exusta, exilium sectatoribus nisi ad sanitatem redirent propositum.

Disputatur. eo Simulabant Calviniani se cum Catholicis in ipsorum cella
ram Regina redire Ecclesias modo quaedam removerentur quae ipsi consentirent
cum haereticis. divino repugnare honori. Igitur rursus colloquium inter catho-
licos et haereticos institutum est coram Regina. Verum
R. P. Lamoignon R. P. Jacobus Laineuse Societatis Jesu Propositus Generalis,
demissus admo. qui illuc missus fuerat cum Hippolyto Cardinali Terra-
mit Regiam veniens a Summo Pontifice in Regiam investus coram
ne controversias accusavit, quod controversias de religione femina interesset
de Religione in cui colus et persona potius convenirent. Sectarios etiam exa-
stereset propter quod et Petrum Martirem qui coram Regina Italia
periculum cui Italia perorabat.

veritas non po Haeretici urbe Parisiensi excedentes, altero Paschatis die
fuit non esse redierunt eam occupandi animo, sed cum eis non pa-
parum odiosa fuisset aditus Aureliam profugerunt ibi admisi templa
quavis fuerit vastanda et expulanda susceperunt.

Prædie Calendas Martias haeretici introductis paulatim
ementito habitu militibus quos Geneva aliisque circa locis
acciverant, et in privatorum domibus occulte dispositis
Lugdunum noctu occupant, prefectus Comes a saltu
pro Rege catholicum se simulans fuit proclitor. Item
nocte una cuncta virorum sacrarumque virginum
monasteria omnia templorum sacra direpta et spo-
liata sunt. Tabularia omnia incensa: multa templa
eversa, veneranda S. Trenci ossa cremata S. Bonaventurae in
profluentem abjecta: praeterea sacris calicibus ad ingurgitandos
se mero abusi: nec sancto oleo per summum contemptum
ocreas inungere puduit; denique viva etiam S. Spiritus templa

ut violarent juvenes petulantes ac flagitiosos ad sacra virginum penetralia sollicitatores ausi adducere. Adco robusta impudentia erat, et frontem ita cum fide perdiderant. Quas tunc Dei ancillas divina omnes gratia, et in proposito constantes et liberas ab ignominia conservavit.

Apud Curones illius incomparabilis sanctitatis Episcopi Martini sacras Reliquias in ignem projecerunt, et cineres in aerem disperserunt, idem fecerunt in suburbio de corpore S. Francisci de Paula Minorum fundatoris adhuc integro quod cum crucifixo combusserunt. Nec Pictarii ossibus S. Hilarii pepererunt.

5 Februarii obiit Lovanii in patria sua V.P.D. Joannes Zupel Prior Cartusie Leodiensis quam biennio duntaxat recit profusus et alias Prior domus Lovaniensis receptus circa annum 1. apparet virum doctum fuisse, qui precedenti anno habuerit sermonem in Capitulo generali, ac de domo sua multa scripserit.

Electus fuit in ejus locum D. Gerardus Hoens professor et Procurator ejusdem domus Leodiensis.

Obiit quoque circa hunc annum D. Joannes Arnellus professor et Prior domus Tricizes cui successit, ni fallor, D. Christianus Kootz professor domus Lixæ.

Obierunt circiter 62 Monachi, 22 Conversi, 6 Moniales, inter quas S. Leonarda et Gabriela Moniales S. Anthonii Teraricæ 15 Donati et 2 prebendari: centum et tres persone. Antonella oblata domus Charimontis 100 annorum.

Donatus de Areolis benefactor et ex fundatoribus domus Florentiae.

Ordinata missa de Spiritu Sancto pro felici et salutari directione generalis Concilii Tridentini.

Priori domus Brugis (S. Mauritio Chancero) non fit misericordia. Et volumus ne a modo ordinat aut instituat intus nec foris officiales nisi Flandros aut Leuthones qui sint capaces idioma propter subditorum salutem et domus utilitatem, nec suos officiales ad suam voluntatem nisi cum consensu et voluntate R. Patris aut Visitatorum Provinciae propter suam et aliorum quietem et pacem absolbat, prout ad partem plenius scribitur. Et D. Alexander Paluch monachus praedictae domus vadat hospitatum ad domum Cappella, et ibi exerceat officium Vicarii.

Priori domus Campensis... ad suam magnam instantiam fit misericordia et praeficimus eum rursus in Vicarium domus Trajecti suae professionis et studentis ut domus ipsa sua industria redire ad pristinum statum et decorem valeat; plerique qui hoc tempore recipiebantur postea deficiebant a fide et religione, ut videre est in catalogo professorum dicte domus, causa male institutionis in fide aut corrupti pravis colloquiis haeticorum erant jam in saeculo.